
Città di Monopoli
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 179 del 28/10/2020

Oggetto: Destinazione proventi art. 208 D. Lgs. 285/92 - Anno 2021

L’anno Duemilaventi  il  giorno ventotto  del  mese  di  ottobre  alle  ore  15:30  nella  sala  riuniuoni 
Brigida - Rozzoli, in seguito a regolare convocazione dei singoli Assessori,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

 1 ANNESE ANGELO Sindaco X

 2 NAPOLETANO ALESSANDRO Vice Sindaco X

 3 IAIA CRISTIAN Assessore X

 4 PERRICCI ROSANNA Assessore X

 5 PALMISANO GIOVANNI Assessore X

 7 PENNETTI ANGELA Assessore X

 8 ZAZZERA ALDO Assessore X

Assiste alla Seduta la dott.ssa Christiana Anglana Segretario Generale del Comune.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Angelo Annese, il quale 
invita i presenti a deliberare in merito  alla proposta di deliberazione in oggetto  DL-199-2020 del 
25/09/2020.

LA GIUNTA

UDITA l’allegata relazione del ASSESSORATO ALLA POLIZIA LOCALE Aldo Zazzera 

Dato  atto  che  in  riferimento  alla  presente  proposta  di  deliberazione  è  stato  acquisito  l’allegato 
parere  di  regolarità  tecnica  da  parte  del  Dirigente  responsabile  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;Dato  atto  che  in  riferimento  alla  presente  proposta  di  deliberazione  è  stato  acquisito 
l’allegato parere di regolarità contabile da parte del Dirigente responsabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi espressi in modo palese 



APPROVA

la seguente deliberazione

Premesso:

- che il Decreto legislativo n. 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni “Nuovo codice della Strada”, 
che  all'art.  208  prescrive  che  la  destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  sia  ripartita  in  
percentuale secondo la suddivisione indicata dai commi 4, 5 e 5- bis dello stesso art. 208 a finalità connesse  
al  potenziamento  della  sicurezza  urbana  e  della  sicurezza  stradale  oltre  che  dell'attività  di  controllo  ed 
accertamento delle violazioni;
- il comma 12-quater dell'art. 142 del Codice della Strada che prevede che ciascun Ente locale trasmetta  
annualmente in via informatica al  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti,  con riferimento all'anno  
precedente,  una  relazione  indicante  l'ammontare  complessivo  dei  proventi  di  propria  spettanza  e  gli 
interventi realizzati a valere su tali risorse con la specifica destinazione degli oneri sostenuti per ciascun  
intervento;

Considerato  che nel  Bilancio di  Previsione armonizzato 2020 del  Comune di  Monopoli,  approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 17/12/2019, immediatamente eseguibile, i proventi relativi  
alla voce di entrata 3.02.02.01.001 “Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità 
e degli illeciti” sono stati fissati in complessivi \ Euro 1.040.000,00;

Atteso che:
- la destinazione dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della 
strada ex art. 208 del D.Lgs. 285/1992 è quantificata sottraendo dalle entrate per sanzioni, previste ai sensi  
del  punto  3.3  dell’Allegato  2  del  D.P.C.M.  28/12/2011,  il  relativo  “Fondo  crediti  di  dubbia  e  difficile 
esazione di parte corrente” (PdC 20021.10.01.03.00010 e 20021.10.01.03.00010);
- il Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente inerente alle sanzioni relative a violazioni al  
Codice  della  Strada  per  l’anno  2021  ammonta  al  100%  dell’accantonamento  previsto  ed  è  pari  a  €  
270.000,00, e pertanto il totale dei proventi al netto del FCDE e delle spese di notifica e accertamento (€  
100.000,00) ammonta ad € 670.000,00;

Dato atto che si rende necessario determinare la ripartizione della destinazione della quota del 50% dei 
proventi suddetti, pari ad € 335.000,00, in applicazione delle norme di cui all'art. 208, commi 4, 5 e 5 bis del 
Codice della Strada, e nel rispetto delle quote percentuali di destinazione ivi previste;

Viste  le  due deliberazioni  di  Sezioni  Regionali  di  controllo  della  Corte  dei  Conti, (Lombardia  -  parere 
274/2013, e Marche - parere 73/2013), in cui si prevede che le spese per l’acquisto di divise e buffetterie, 
armi  in  dotazione,  cartucce,  poligono  per  esercitazioni  obbligatorie,  prontuari,  testi  normativi,  corsi  di 
formazione e/o aggiornamento professionale siano finanziabili con i proventi dell’art. 208 del D.lgs. 285/92 
in  quanto  ricollegabili  al  fine  del  “potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle  
violazioni in materia di circolazione stradale”;

Visto il prospetto allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante, che riporta la destinazione 
dettagliata dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada;

Dato atto che  il  Dirigente  dell’Area Finanziaria  ha  attestato che la  destinazione dei  proventi  di  cui  al 
prospetto allegato trova riscontro nel Bilancio di Previsione armonizzato 2020-2022;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale

Visti ed acquisiti i pareri previsti dagli artt. 49, comma 1, e 147 bis comma 1, del D.L.gs 18 agosto 2000 n.  
267 e s.m.i.;



A VOTAZIONE espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

- di approvare il prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante della medesima;
- di dare atto:
a. che in fase di Bilancio di Previsione 2021, i proventi relativi all'entrata 3.02.02.01.001 “Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti”, al lordo dei rimborsi per le spese di 
notifica atti e consultazione banche dati e del Fondo crediti di dubbia e difficile esazione, sono fissati in 
complessivi € 1.040.000,00, da cui, detratto € 100.000,00 per predetti rimborsi e il presunto importo della 
somma da imputare a Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente, residuano € 670.000,00;
b. che la quota del 50 % di tali proventi, pari ad € 335.000,00, viene ripartita secondo le finalità fissate  
dall'art. 208 del Codice della strada (D.Lgs. n. 285/1992);
c. che gli importi indicati nel prospetto allegato così come da Bilancio di Previsione potranno essere oggetto 
di eventuale rettifica e rideterminazione in fase di assestamento o di Bilancio Consuntivo.



LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

D I C H I A R A

il presente atto immediatamente eseguibile

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELLA SEDUTA
(Christiana Anglana)

FIRMATO DIGITALMENTE 

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA
(Angelo Annese)

FIRMATO DIGITALMENTE 



Proposta di Deliberazione n. DL-199-2020 del 25/09/2020

PROPONENTE
ASSESSORATO ALLA POLIZIA LOCALE Aldo Zazzera 

AREA ORGANIZZATIVA: CORPO DI POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

Dirigente: Michele Cassano 

Responsabile del Procedimento: Emilia Marino 

OGGETTO: Destinazione proventi art. 208 D. Lgs. 285/92 - Anno 2021

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che il Decreto legislativo n. 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni “Nuovo 
codice della Strada”, che all'art. 208 prescrive che la destinazione dei proventi delle 
sanzioni amministrative sia ripartita in percentuale secondo la suddivisione indicata 
dai commi 4, 5 e 5- bis dello stesso art. 208 a finalità connesse al potenziamento 
della sicurezza urbana e della sicurezza stradale oltre che dell'attività di controllo ed 
accertamento delle violazioni;
- il comma 12-quater dell'art. 142 del Codice della Strada che prevede che ciascun 
Ente locale trasmetta annualmente in via informatica al Ministero delle Infrastrutture 
e  dei  Trasporti,  con  riferimento  all'anno  precedente,  una  relazione  indicante 
l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza e gli interventi realizzati a 
valere su tali risorse con la specifica destinazione degli oneri sostenuti per ciascun  
intervento;

Considerato  che  nel  Bilancio  di  Previsione  armonizzato  2020  del  Comune  di 
Monopoli,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  58  del 
17/12/2019,  immediatamente  eseguibile,  i  proventi relativi  alla  voce  di  entrata  
3.02.02.01.001  “Proventi derivanti dall'attività  di  controllo  e  repressione  delle  
irregolarità e degli illeciti” sono stati fissati in complessivi \ Euro 1.040.000,00;

Atteso che:



-  la destinazione dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per  
violazioni  al  codice  della  strada  ex  art.  208  del  D.Lgs.  285/1992  è  quantificata 
sottraendo dalle entrate per sanzioni, previste ai sensi del punto 3.3 dell’Allegato 2 
del D.P.C.M. 28/12/2011, il relativo “Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di  
parte corrente” (PdC 20021.10.01.03.00010 e 20021.10.01.03.00010);
- il Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente inerente alle sanzioni 
relative  a  violazioni  al  Codice  della  Strada  per  l’anno  2021  ammonta  al  100% 
dell’accantonamento  previsto  ed  è  pari  a  €  270.000,00,  e  pertanto  il  totale  dei 
proventi al netto del FCDE e delle spese di notifica e accertamento (€ 100.000,00)  
ammonta ad € 670.000,00;

Dato atto che si rende necessario determinare la ripartizione della destinazione della 
quota  del  50% dei  proventi suddetti, pari  ad  €  335.000,00,  in  applicazione delle  
norme di cui all'art. 208, commi 4, 5 e 5 bis del Codice della Strada, e nel rispetto 
delle quote percentuali di destinazione ivi previste;

Viste  le  due  deliberazioni  di  Sezioni  Regionali  di  controllo  della  Corte  dei  Conti, 
(Lombardia - parere 274/2013, e Marche - parere 73/2013), in cui si prevede che le 
spese per l’acquisto di divise e buffetterie, armi in dotazione, cartucce, poligono per 
esercitazioni  obbligatorie,  prontuari,  testi normativi,  corsi  di  formazione  e/o  
aggiornamento professionale siano finanziabili con i proventi dell’art. 208 del D.lgs. 
285/92 in quanto ricollegabili al fine del “potenziamento delle attività di controllo e  
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale”;

Visto il prospetto allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante, 
che riporta la destinazione dettagliata dei proventi delle sanzioni amministrative per 
violazioni al Codice della Strada;

Dato atto che il Dirigente dell’Area Finanziaria ha attestato che la destinazione dei 
proventi di  cui  al  prospetto  allegato  trova  riscontro  nel  Bilancio  di  Previsione  
armonizzato 2020-2022;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale

Visti ed acquisiti i pareri previsti dagli artt. 49, comma 1, e 147 bis comma 1, del  
D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

A VOTAZIONE espressa nei modi e termini di legge,



DELIBERA

-  di  approvare il  prospetto  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante della medesima;
- di dare atto:
a.  che  in  fase  di  Bilancio  di  Previsione  2021,  i  proventi relativi  all'entrata  
3.02.02.01.001  “Proventi derivanti dall'attività  di  controllo  e  repressione  delle  
irregolarità  e  degli  illeciti”,  al  lordo  dei  rimborsi  per  le  spese  di  notifica  atti e  
consultazione banche dati e del Fondo crediti di dubbia e difficile esazione, sono  
fissati in  complessivi  €  1.040.000,00,  da  cui,  detratto  €  100.000,00  per  predetti  
rimborsi e il presunto importo della somma da imputare a Fondo crediti di dubbia e 
difficile esazione di parte corrente, residuano € 670.000,00;
b. che la quota del 50 % di tali proventi, pari ad € 335.000,00, viene ripartita secondo 
le finalità fissate dall'art. 208 del Codice della strada (D.Lgs. n. 285/1992);
c. che gli importi indicati nel prospetto allegato così come da Bilancio di Previsione  
potranno  essere  oggetto  di  eventuale  rettifica  e  rideterminazione  in  fase  di 
assestamento o di Bilancio Consuntivo;

Successivamente la  G.M.  stante  l’urgenza di  provvedervi,  con separata  votazione 
dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  si  esprime  il  seguente  parere  di 
regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:

FAVOREVOLE 

Monopoli, 07/10/2020 

IL DIRIGENTE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

(Michele Cassano)
FIRMATO DIGITALMENTE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  si  esprime  il  seguente  parere  di 
regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione:

FAVOREVOLE 

Monopoli, 27/10/2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario (Francesco Spinozzi)
FIRMATO DIGITALMENTE 



Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana che 
attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

______________________________________________________________________________

F.to il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana
_______________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme attestazione dell’incaricato della pubblicazione, visti 
gli atti di ufficio,

ATTESTA
- che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on line dal 29/10/2020 per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;
-  che viene comunicata  ai  Sigg.ri  Capi  Gruppi  Consiliari  (art.  125,  D.Lsg. 267/2000) con nota 
protocollata n. 59401 del 28/10/2020 

Monopoli il 29/10/2020

F.to il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana
_______________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio altresì

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs 267 del 18/08/2000;

Monopoli il 29/10/2020

F.to il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana
_______________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il sottoscritto…………………………………in qualità di …………………. attesta che la presente 
copia  cartacea  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n. DL-199-2020 del  28/10/2020 composta  da 
n°…………fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. N° 82/2005.

Monopoli, _____________

Firma e Timbro dell’Ufficio

______________________


